Ταῦτα δὲ Ἀφρικανὸς ἐν τῷ τρίτῳ λόγῳ φιλαληθῶς καὶ ἐμμαρτύρως ἴστορῶν ἀξιοπιστότερος εἶναι μοι δοκεῖ κατὰ πάντα Εὐσεβίου, ἐν τούτῳ τῷ κατὰ Μωϋσέα καὶ τὴν ἀπὸ Ἀλγύπτου πορείᾳ  
20 λόγον ἔχων, ὡς προειρηται, καὶ τοὺς ἐκ περιτομῆς ὁμοφώνους καὶ

8. τὰς] Incipit B. 4. κομιζομένων G. 6. μέχρι τῆς G.  
9. γὰρ οὐ. G. A distinguit non post λόγον, sed post κατακλυσμός.  
11. ὅτε] ὥστε m. 14. μεταξὺ δὲ m. 17. τῷ οὐ. B.  
19. κατὰ] κατὰ τὸν G. τὴν ἀπὸ Ἀλγ.] τῆς Ἀλγ. G. 20. λόγων B.

niae traductae et Olympiades. Hoc uno certe operae pretium me facturum puto, si Hebraicis historiis Graecas conferre volenti, Attici regni praemoratum obtulero tempus; illudque per alium mihi sit licitum, quod per me cuivis fas fiet, ut enarrandorum a me principium illum numerum censem, qui meae conformior sententias videatur.

Annonum itaque mille et viginti, qui a Mose et Ogygo ad primam usque Olympiadem interiacent, primo eisdem Pascha primum fuit institutum, et ab Hebraicis ex Aegypto profectio suscepta; in Attica vero celebratum illud sub Ogygo contigit diluvium. Aequum enim erat alias orbis partes communibus calamitatibus impeti, cum deo vindice Aegyptii grandinibus et procellis affligerentur; similesque Aegyptiis aerumnas Athenienses perpeti et experiri necesse fuit, qui deductis ab eis coloniis orti censebantur, ut cum aliis in Tricarano auctor est Theopompus. Totum autem medium spatium, quo nihil commendatione dignum Graecis visum fuit, a nobis praeteritur. Exactis porro nonaginta et quatuor annis Prometheus, ut quidam censent, extitit.

Haec veraciter tutoque testari mihi videtur Africanus tractatu suo tertio, quo, ut in omnibus ab eo relatis, maiorem apud me, quam Eusebius, promereatur fidem, ubi maxime de Mose et ex Aegypto profectione sermonem instituit, suffragantes adsciscat ex circumcisione scriptores, nec ad-

τὸν κατὰ Χριστὸν φιλοσοφήσαντας ἐξ Ἑλλήνων Κλήμεντα τὸν Στρωματέα καὶ Τατιανὸν, ὃς αὐτὸς Εὐσέβιος ἐν τῷ προοιμίῳ τοῦ Διανόνος ὡδέ πως γράφων συμμαρτυρεῖ· *Μωϋσέα γένος Ἐβραίον, προφητῶν ἀπάντων πρῶτον, ἀμφὶ τοῦ σωτῆρος ἡμῶν, λέγω δὲ τοῦ Χριστοῦ, ἀμφὶ τε τῆς τῶν ἔθνῶν δι’ αὐτοῦ θεογνωσίας χορημούς* καὶ λόγια θεῖα γραφῆ παραδεδωκότα, τοῖς χρόνοις ἀκμάσαι κατὰ Ἰναχον εἰρήκασιν ἄνδρες ἐν παιδεύσει γνώριμοι, Κλήμης, Ἀφρικανὸς, Τατιανὸς, τοῦ καθ’ ἡμᾶς λόγου τῶν τε ἐκ περιτομῆς Ἰώσηπ-

P. 66 πος καὶ Ἰοῦστος ἴδιως ἔκαστος τὴν ἀπόδειξιν ἐκ παλαιᾶς ὑποσχών ἰστορίας. Ἰναχος δὲ τῶν Ἰλακῶν ἔτεσιν ἑπτακοσίοις πρεσβεύει. 10 Ἐλληνικῶν δὲ φιλοσόφων, δστις ποτὲ ἦν ἐκεῖνος ἀνὴρ δὲ τὴν καθ’ ἡμῶν συσκευὴν προβεβλημένος, ἐν τῇ δ’ τῆς εἰς μάτην αὐτῷ πονηθείσης καθ’ ἡμῶν ὑποθέσεως πρὸ τῶν Σεμιράμεως χρόνων τὸν Μωϋσέα γενέσθαι φησί· βασιλεύει δὲ Ἀσσυρίων ἡ Σεμιράμις πρόσθιεν ἔτεσι ν’ πρὸς τοῖς ῥ’. ὥστε εἶγα κατὰ τοῦτον τῶν 15 Τρωϊκῶν Μωϋσέα πρεσβύτερον ν’ καὶ ω’ ἔτεσιν. ἐγὼ δὲ περὶ πολλοῦ τὸν ἀληθῆ λόγον τιμώμενος καὶ τὸ ἀκριβῆς ἀνιχνεῦσαι διὰ σπουδῆς προσονθέμην· ἐνθειν διμηθεῖς ἐν μὲν τῇ πρὸ ταύτης